- 1 -

平成３１年第１回南魚沼市教育委員会 会議録         公開

１ 日時場所  平成３１年１月３１日（木）１３時３０分開会

南魚沼市立図書館 多目的室

２ 出席者

委 員： 南雲権治教育長、西野仁委員、角谷正雄委員、川島亜紀子委員、須藤文子委員

事務局： 平賀教育部長、山崎学校教育課長、佐藤社会教育課長、長谷川生涯スポーツ課長、

阿部子ども・若者育成支援センター長、笛木管理指導主事、田中管理指導主事、

森田指導主事、田村指導主事、種村嘱託指導主事、佐藤学校庶務主幹、

貝瀬施設主幹、学校庶務班 島田、坂大

３ 議 題

日程第１ 会議録署名委員の指名について

       角谷正雄委員、須藤文子委員

日程第２ 教育長及び事務局諸報告

（教 育 長） 教育長及び事務局諸報告について各担当より報告。

日程第３ 管理指導主事等からの報告

（笛木管理） ①統合おおまき小の開校まであと 2か月。1/30に改めて現地を確認し、引越しの段

取りを始めた。教育目標・教育計画・グランドデザインも、今の段階で文章化した。

ご意見があればお聞かせ願いたい。

②上田地区小学校統合について、11月から月 1回のペースで教職員連絡会を行って

いる。地域や子どもたちにアンケートを取り、それを基に新たな教育目標等の検討が

進んでいる。

③3月辞令交付式の案内配布。

（森田主事） ①今年度すべての学校に特支学級が設置されたが、来年度は 3学級増えて、全部で

52学級になる。

 ②総務省の IOT推進事業として、1/26（土）に南魚沼 ICTクラブが開催するプログ

ラミング講座（最終回）があり、全 3回で延べ 145名の参加があった。来年度も続け

たいとの意向があったので、何らかの形で事業化に持っていきたいと考えている。

（田村主事） 今年度の学校訪問が約 120回、あと 1回で終わる。研修講座も 82回予定し、あと 2

回を残すのみ。今後、授業アンケートの集約をしながら、来年度に引き継いでいく。

来年度、学習指導センターのメンバーが大きく変わるので、しっかり準備していく。

日程第４ 第１号議案 南魚沼市図書館雑誌スポンサー制度実施要綱の一部改正について

（社教課長） 図書館雑誌スポンサー制度実施要綱の一部改正について資料説明。今回の改正は、

申込書の様式について税務課長より文言追加の申出があったことによるもの。

（教 育 長） 雑誌スポンサーは現在どれくらいいるのか。

（社教課長） 26社から申し込みいただき、32紙に掲載している。金額にして約 30万円。

（教 育 長） 他に質疑はありませんか。

（全  員） なし。

日程第５ 第２号議案 南魚沼市奨学金貸与基金条例施行規則の一部改正について

（庶務主幹） 日程 17ページ、奨学金貸与基金条例施行規則の一部改正について資料説明。

       このたび審査方法を所得審査と作文審査に変更したことから、31年度より学校長の

 - 2 -

推薦書を不要としたい。

（角谷委員） どこそこの学校に入ると言って貸与し、もし入らなかった場合など、学校長の推薦

なくして、その確認はどうするのか。

（学教課長） 入学後すぐに在学証明を出してもらうように謳ってある。

（西野委員） 年間で何人くらいの貸与があるのか。

（庶務班坂大） 高校、大学、専門学校と、進学先はいろいろいるが、毎年 10名前後。

（教 育 長） 他に質疑はありませんか。

（全  員） なし。

日程第６ 第３号議案 南魚沼市学齢児童生徒就学援助申請保護者の（追加）認定について

（庶務主幹） 日程別紙、12月申請分就学援助申請保護者の認定について資料説明。

（教 育 長） 認定することに異議ありませんか。

（全  員） なし。

日程第７ 第４号議案 特別支援教育就学奨励費の支弁区分の決定について

（庶務主幹） 特別支援教育就学奨励費について資料説明。

（教 育 長） 質疑はありませんか。

（全  員） なし。

日程第８ その他

（１）子ども・若者育成支援センターの相談等状況について（１２月分）

（センター長） 12月分相談等状況について資料説明。

（教 育 長） 質疑はありませんか。

（全  員） なし。

（２）卒業式・入学式の出席について

○中学校卒業式 全中学校 ３月４日（月）午前

大和中（須藤委員） 八海中（西野委員） 六日町中（川島委員） 塩沢中（角谷委員）

   ○小学校・総合支援学校卒業式 五日町小、大巻小、総合支援学校 ３月２０日（水）午前

                  その他小学校          ３月２２日（金）午前

浦佐小（川島委員） 薮神小（角谷委員） 五日町小（西野委員）

大巻小（教育長）  塩沢小（須藤委員） 総合支援学校（須藤委員）

※その他教育部局出席者は後日調整

○中学校入学式 八海中、六日町中 ４月８日（月）午後

        大和中、塩沢中  ４月９日（火）午後

大和中（西野委員） 八海中（川島委員） 六日町中（角谷委員） 塩沢中（須藤委員）

   ○小学校・総合支援学校入学式 小学校（おおまき小を除く） ４月 ９日（火）午前

                  おおまき小学校（開校式あり）４月１０日（水）午前

総合支援学校        ４月１１日（木）午前

     大崎小（西野委員）  薮神小（川島委員） 五十沢小（須藤委員）

第一上田小（教育長） 塩沢小（角谷委員） 総合支援学校（角谷委員）

おおまき小（全員）

※その他教育部局出席者は後日調整

 - 3 -

（３）おおまき小学校の校歌について

（庶務主幹） 今後、作詞作曲者の方で校歌のユーチューブへのアップを考えているので、本日、

教育委員の皆さんに曲を聞いていただき、市ウェブサイトへのリンクもあわせて了承

いただければと思う。

（教 育 長） 八海中のときのように、校歌のお披露目の会や校舎の内覧会はやらないのか。

（笛木管理） 3/12におおまき小を会場に両小児童の交流会があり、校歌の練習もするので、その

場でならお聞かせすることはできる。あわせて保護者に対しても、校舎の見学と学校

運営の説明を行う。

（西野委員） 市報折込みに日程を入れていただければ参加できる。ただ、お披露目もしないでユ

ーチューブにアップすることはできない。アップは新校長の許可をもってするべきで、

手続きを踏むということが極めて重要。

（教 育 長） その方向で調整する。

（４）その他

（スポーツ課長） 本日から全中スキー大会の受付が始まっており、各県の選手団が現地に入ってくる

ので、声援をお願いします。

（教 育 長） 次回の教育委員会は、２月２２日（金）１３時から市民会館会議室で開催する予定。

１５時４０分閉議閉会